
Такриз
муцарризи холис ба рисолаи Сафарзода Газалиюх Гулом «РУШДИ 
МАОРИФИ ВИЛОЯТИ ХАТЛОН ДАР ОХИРИ АСРИ XX - 
ИБТИДОИ АСРИ XXI (ДАР ЗАМИНАЙ МАВОДИ МИНТАЦАИ 
КУЛОБ)

Мавзуи интихобкардаи тадхихотчй ба ахидаи мо ба яке аз 
масъалахои мубрами хозиразамон ва бегуфтугу дар илми таърихнигохии 
думхурй то ин дам аз дониби олимон коркарда нашуда махсуб аст. Ба 
хамагон пушида нест, ки дар зарфи 31 соли истикдолияти думхурй бо 
сарварии пешвои миллат ба душворихои маълум нигох накарда, сохаи 
маориф хамадониба рушту инкишоф ёфт.

Муаллиф дар боби аввал зербоби якуму ва дуюми рисола дар асоси 
маводхои зиёд ва боварибахш вазъияти маорифи халкро дар собих 
вилояти Кулоб дар арафаи пошхурадани Иттиходи Шуравй тахлилу 
тадхих кардааст. Дар зербоби дуюм бошад шароити мудхиши харбй 
сиёсии думхуриро дар солхои даргирии данги шахрвандй ба халам дода, 
муаллиф бархах илман исбот менамояд, ки ин вазъият читавр ба 
пешрафти аке аз сохахои мухими хаёти дмаъиятй, яъне сохаи маориф ва 
вобаста ба ин тайёр кардани кадрхои ин соха хисороти зиёде ба бор 
овард.

Дар бобу зербобхои минбаъда, яъне дар давраи ба даст овардани 
тиндиву оромй дар думхурй ва миндумла дар манотихи вилояти Кулоб 
бо сарварии пешвои миллат чи тавр дар давраи нисбатан кутох сохаи 
маорифи халх ру ба рушту инкишоф нихода, ба яке аз шохахои 
тараххикардаи хаёти дамъиятй табдил ёфт, аз нухтаи назари илмй 
тахлилу тадхих карда шудааст. Дар мухадимаи рисола, тадхихотчй 
тавонистааст, мубрамии сохой маорифро дар тадхихоти илмй нишон 
дихад. Дар ин самт у тавонистааст дарадаи дар илми таърих омухта 
шудан ва ё кам омухташудани мавуъи тадхихотиашро аниху равшан 
дихад. Дар ин хисми рисола муаллиф сарчашмахои тадхихотро чухур



тахлил намудааст. Дар мукадима муаллиф ба акидаи мо ба навгонихои 
тадкикот диккат кардааст.

Хулоса, баъд аз чу кур ошно гаштан ба ин кори тадкикотй мо ба 
хулосае омадем, ки олими чавон бо кддамхои боварибахш ба шохрохи 
илми таърих дилпуррона гом мезанад. У ба акидаи мо асосан вазифаи 
дар наздаш гузоштаро ичро карда тавоиистааст.

Дар охир бояд зикр кард, ки кори диссертасионие, ки мо мавриди 
мухокима карор додем бо рохбарии профессор Убайдулло Насрулло 
Каримзода омода туда, тадкикотчй Сафарзода Газлшох Гулом ба 
максади асосй расидааст, аз ин ру ба акидаи мо диссертатсияро ба химоя 

тавсия додан мумкин аст.
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